
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1715 del 25/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1628 del 28/11/2022

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA POLISPORTIVA 2000 TENNIS EX ACCORDO PER 
LA CONCESSIONE DI UNO SPAZIO A DISPOSIZIONE DELLA SCUOLA MARTIRI 
FANTINI - ANNO SCOLASTICO 2022/23.

                                       L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del  18/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  in  applicazione  dell’art.  39  del  vigente 
regolamento di contabilità; 

Visto  il  provvedimento prot.  n.  68447  del  6/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Posizione 
organizzativa “Servizi  al  Cittadino"  fino al  31/01/2023 e sono state delegate specifiche funzioni 
dirigenziali tra le quali quelle relative a poteri di firma di contratti e provvedimenti finali a rilevanza 
esterna,  riconducibili  ai  contenuti individuati nel  provvedimento  stesso, nell’ambito  dei  quali 
rientrano anche i contenuti di cui al presente atto; 

Richiamate:
- la delibera di C.C. n. 1 del 25.01.2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento 

al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022-2024 (art.  170,  comma 1,  D.  Lgs.  n. 
267/2000);

- la delibera di C.C. n. 5 del 25.01.2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs N. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

la delibera di G.C. n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi; 

Premesso quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale per la concessione di  forme di 
sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà approvato con atto C.C. n. 17 del 26.03.2018;

 Visto l’ACCORDO TERRITORIALE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LE ISTITUZIONI  
SCOLASTICHE STATALI E PARITARIE DEL COMUNE DI CERVIA  PER IL COORDINAMENTO 
ED  IL  GOVERNO  INTEGRATO  DELLE  AZIONI  A SUPPORTO  DELL’ISTRUZIONE  -  ANNO 
SCOLASTICO 2022/23, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 282/2021, con la 
quale si realizzava l’intesa fra le autonomie scolastiche del territorio e l’Ente, per la realizzazione 
di  “Un sistema integrato per una comunità educante”, da realizzarsi, fra l’altro, mediante le attività 



di  cui  agli  art.  2 “  Servizi  inerenti  il  Diritto allo Studio”  e 3.1 “Azioni di  supporto all’autonomia 
scolastica”;

 

Dato  atto  che  tale  supporto  possa  realizzarsi,  fra  l’altro,  mediante  erogazione  di  contributi 
economici, sulla base delle seguenti valutazioni:

-        non  distogliere  preziose  risorse,  attribuite  alle  Autonomie  scolastiche,  che  possano 
produrre evidenti ricadute negative sulla realizzazione di un’offerta formativa qualificante;

-         promuovere la qualità del sistema scolastico e formativo del territorio cervese;

Considerato che:

- la palestra collocata nel plesso scolastico Martiri Fantini, necessitava di interventi urgenti per 
garantire il ripristino della fruizione di detto locale, in condizioni di massima sicurezza;

- che il Servizio manutenzione dei fabbricati,  comunicava l’avvio dei lavori, in concomitanza 
con l’avvio dell’anno scolastico e con durata, verosimilmente, fino ai primi mesi dell’anno 
2023;

- si rendeva necessario garantire ai minori del Plesso scolastico, uno spazio idoneo, per lo 
svolgimento delle ore di educazione fisica, a prescindere dalle condizioni meteorologiche;

- che fra le diverse opzioni, quella più praticabile pareva essere quella di utilizzare un campo 
da tennis coperto dell’adiacente Polisportiva 2000 Tennis;

- che la Polisportiva Tennis si era disponibile, individuando giornate e fascia oraria, sulla base 
della quale è stato siglato un accordo, senza costi per l’Ente;

Valutato:

- che soluzioni diverse, oltre che essere di difficile attuazione, avrebbero comportato costi assai 
elevati;

- l’estrema disponibilità e collaborazione della citata Polisportiva;

-  la  situazione  di  grande  difficoltà  degli  impianti  sportivi,  in  conseguenza  dell’aumento 
vertiginoso dei costi delle utenze;

Ritenuto equo corrispondere un contributo economico a compartecipazione dei dei maggiori 
costi sostenuti, quantificato in € 1.500,00;

Ritenuto di  provvedere in merito,  dando seguito agli  accordi  intercorsi  fra dirigenza scolastica, 
assessorato e servizio competente;

Dato  atto  che  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 



 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA
 

1)     di provvedere, per l’anno scolastico 2022/23, per quanto motivato in premessa, ad erogare un 
contributo  economico  alla  Polisportiva  2000  Tennis  –  Via  Maccanetto,12  Cervia  –  Cf/P.I.: 
01219050398, finalizzato alla compartecipazione dell’aumento dei costi  dovuti al caro energia 
per l’utilizzo del campo da tennis coperto, da parte della Sc. Primaria M. Fantini;

2)     di  quantificare  la  spesa  complessiva  per  l’anno  scolastico  2022/23,  quale  quota  di 
compartecipazione ai maggiori costi, in € 1.500,00, con imputazione al cap. 04071.04.146409001 

CONTRIBUTI del bil. 2022;

3)  di liquidare tale contributo, per intero, all’esecutività dell’atto, mediante bonifico bancario IBAN: 
IT 90P0538723602000000011299;

4)     Di dare atto che per l’assunzione dei presenti impegni di spesa, non opera la normativa sulla 
tracciabilità; 

5)     Di prevedere come termine ultimo di pagamento, il 30/12/2022;

6)    Di dare inoltre atto che il  Responsabile  del  procedimento è il  Responsabile del  Servizio 
Politiche educative. 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	DETERMINA

		2022-11-28T08:51:41+0100
	Arianna Boni




